Уг. дело № 1-14/2020 

УИД 68RS0017-01-2020-000123-06

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р/п Дмитриевка 26 февраля 2020 года

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нищева В.В., 

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Никифоровского района Дубровина М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Федосеевой Е.Ю., предоставившей удостоверение №, действующей на основании ордера № Ф-099372 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Медведевой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Адрес, проживающей по адресу: Адрес, пенсионерки, гр-ки РФ, разведенной, образование среднее, не в/о, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

29 июня 2019 года в 17 часов 00 минут в пос. Свобода Никифоровского района Тамбовской области ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: Адрес, не имея лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции, продала ФИО2 за 100 рублей одну бутылку спиртосодержащей жидкости емкостью 0,5 литра содержанием этилового спирта 42,2 %; постановлением Никифоровского районного суда Адрес от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении № ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 15000 рублей; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут во дворе Адрес ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, будучи физическим лицом, не имеющим разрешения на занятие данным видом деятельности, совершила неоднократную незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, продав ФИО3 за 200 рублей 1 литр жидкости, являющейся спиртным напитком домашней выработки – самогоном с содержанием этилового спирта 44,6% объемных.

Обвиняемой в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение подсудимой понятно, она с ним согласна. Свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено в добровольном порядке, после консультации с защитником, подсудимая поддержала. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимая осознает. Наказание за преступление, в котором она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Предъявленное обвинение по ст. 171.4 УК РФ, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Квалификация действий подсудимой органами расследования является верной.

В действиях ФИО1 содержится состав преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной.

Суд также учитывает личность виновной, в том числе то, что она на момент совершения преступления не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, учитывает возраст подсудимой.

Признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

Следующие обстоятельства в их совокупности – материальное положение подсудимой, являющейся пенсионеркой, пенсия которой составляет 8500 рублей в месяц, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, связанное с наличием тяжелых хронических заболеваний – сахарного диабета, гипертонии, заболевания почек, требующих постоянного и дорогостоящего лечения, в том числе проведения операций, и влекущих за собой в соответствии с медицинскими ограничениями фактическую невозможность выполнения каких-либо физических работ и действий, способных приносить дополнительный доход, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным в рассматриваемом случае при определении размера наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 171.4 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, категорию преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: бутылку со спиртосодержащей жидкостью, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (пгт. Дмитриевка) МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить; сообщение № 2754 КУСП от 25.12.2019 года (л.д. 5), определение АА № 059253 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 6), протокол осмотра помещений, территорий от 15.12.2019 года (л.д. 9), протокол изъятия вещей и документов от 25.12.2019 года (л.д. 10), постановление № 059253 от 05.01.2020 года о прекращении дела об административном правонарушении (л.д. 15), копию постановления Никифоровского районного суда Тамбовской области от 07.11.2019 года (л.д. 16), хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей (реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя – УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>), ОКТМО 68620000, ИНН 

<

***>, КПП 682901001, р/сч 

<

***>, банк получателя – Отделение Тамбов г. Тамбов, БИК 046850001, КБК 188116210100116000140, тип платежа – иные штрафы, установленные соответствующим законодательством или иными нормативными актами).

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке; по вступлении приговора в законную силу данную меру процессуального принуждения отменить.

Вещественные доказательства: бутылку со спиртосодержащей жидкостью, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (пгт. Дмитриевка) МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить; сообщение № 2754 КУСП от 25.12.2019 года (л.д. 5), определение АА № 059253 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 6), протокол осмотра помещений, территорий от 15.12.2019 года (л.д. 9), протокол изъятия вещей и документов от 25.12.2019 года (л.д. 10), постановление № 059253 от 05.01.2020 года о прекращении дела об административном правонарушении (л.д. 15), копию постановления Никифоровского районного суда Тамбовской области от 07.11.2019 года (л.д. 16), хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Никифоровский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе в случае подачи им апелляционной жалобы или при подаче апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нищев В.В.